
深圳已收到
1635件

个人破产申请

看天下0404 >> 2023年6月24日 星期六

责编 黎伟

视觉 张路 徐剑 校审 曹珂

超前消费
超出年收入外的消费有20万

《深圳经济特区个人破产条例》提供了破产清算、重
整、和解三种程序选择。

以申请走个人破产重整程序的白先生为例，据他在
个人破产申请公告中自述，他从2004年入职深圳移动，
公司福利待遇较好，并在2007年底买了第一套房。

白先生称，他是从2013年开始负债。由于女儿年龄
小，妻子辞职在家带孩子，房租、孩子教育、生活费逐步增
多，他也没有控制自己的消费，开始出现入不敷出的现象。

到2014年，由于福利待遇缩减、收入骤降，入不敷出
的现象更为严重，白先生开始用信用卡弥补消费的缺口，
利息不断增加。

2015年、2016年，有三家银行对白先生的授信高达
89万元，“内心膨胀，加上盲目自信，认为公司的福利和自
己的收入会好转起来，没有对自己的消费进行控制，用这
些授信的钱维持着自己和家庭的各种消费。”

白先生称，他通过信用卡、消费贷、网贷维持开支和
生活，加上用卡养卡、以贷养贷，每年超出他收入外的消
费有20万元，每年的利息也从几万元到十几万元不等。

截至申报时，白先生月收入为1.12万元，负债合计约
180万元（含利息和罚金约23万元）。白先生申请将他的
债务利息和违约金进行调整，分期偿还债务的本金部分
（约157万元）。

目前，记者未在相关网站上查找到白先生破产案件
的受理信息，他的个人破产申请或暂未被裁定受理。

投资失利
股市和期货市场共亏损320万

深圳市中院的工作人员告诉记者，从目前的办理经
验来看，破产清算的意义不大，因为这相当于免除了全部
债务，如银行等机构的意见会比较大。

记者翻阅法院公开的个人破产申请公告发现，选择
破产重整的人较多，但也有人选择破产清算，比如于2022
年10月立案审查的庞先生。

据庞先生自述，从2014年7月到2015年3月，股市
行情火爆，他也在此时开始投资股票，30万元现金全部投
入股市。在满仓连续跌停后，庞先生想抄底、翻本，于是
从银行贷款继续投资，前后累计投入资金190万元（含个
人积蓄30万元）；到2017年12月，累计亏损182万元，剩
余8万元用于还款。

不过，庞先生没有悬崖勒马。在网友的推荐下，庞先
生于2017年9月进入商品期货市场进行投资，前后累计
投资140万元（个人积蓄10万元、银行贷款130万元），依
然未能赚钱，累计亏损138万元，剩余2万元用于还款。

也就是说，庞先生前后亏损了320万元。
由于庞先生选择的是破产清算，一旦受理，其仅可保

留基本生活和职业所需的有限财产，如适量现金、衣物、
必要的家电等其余财产如房、车等均由管理人接管。

而据庞先生申报，他目前的月平均工资为6613元，
名下无车无房，现金、银行存款均为0元，第三方支付平台
有17.87元，住房公积金内有1.75万元。

和白先生一样，记者未能在相关网站上查找到庞先
生破产案件的受理信息，他的个人破产申请或暂未被裁
定受理。

经营不善
创业失败背负约115万债务

记者发现，也有部分申请人是因为生意经营不善而
背上了巨额债务。

比如，2007年来深圳发展的陈先生。2009年，陈先
生开设公司，租用80㎡办公室，雇员工5人，主营业务是
销售条码打印机、数据采集器及相关耗材。

据陈先生自述，从2010年6月起，受到电商平台冲
击，其销售收入大幅下降，公司每月开支约6万元，一直维
持到2011年4月，无力再坚持，便遣散了员工，结束营业。

在结束此次创业后，陈先生损失了自有本金100多
万元，还背负了约50万元的债务。此后几年，他被第三方
激烈催收，每段工作都做不长。没有能力清偿债务。

目前，陈先生做两份工作，白天在某保安服务公司上
班，月收入5300元，晚上在某环境服务公司上班，月收入
4600元，每月的收入合计9900元。

据陈先生申报，他有现金500元，银行存款98元，第三
方支付平台账户4元，住房公积金2773元，名下无房无车。

在重整计划草案中，陈先生提出，他现在的总负债
约115万元（本金为 66.8 万元），他计划每月还款5000
元，5年内可还款 30万元，希望减免部分本金和债务
利息。

在陈先生申请后不久，2022年9月，深圳市中院受理
了其个人破产重整案。截至2022年10月20日，共有15
家债权人向陈先生的破产管理人申报17笔债权，申报总
额为133.39万元。

2022年11月4日，陈先生的债权人会议召开，其中
14家债权人不同意陈先生提出的重整计划草案，但陈先
生表示，他因其个人实际情况无力提出更优方案，故无法
修改。

最终，破产管理人申请终结陈先生的个人破产重整
程序，法院依法予以准许。

突遭变故
夫妻双方父母患癌入不敷出

记者注意到，还有人是因为家庭突遭变故而走向申
请破产重整的道路。

据沈先生和贾女士夫妇自述，他们双方的父母都确
诊癌症，两人在老家和深圳市辗转奔波。

同时，他们生意上赚的钱也越来越少，开销又大，入
不敷出。他们用信用卡和网贷互相周转，债越欠越多，利
息不断循环。

“面临逾期和银行不停地催债，如今无力偿还，申请
个人破产重整，希望努力还债。”夫妻俩在自述中表示，他
们的总债务共103万元（本金约87万元）。

据沈先生和贾女士申报，两人名下有一辆小轿车，沈
先生平时会用该车运输货物，每天的收入400元-500
元，另有一些兼职，月收入大约1.5万元。另外，贾女士在
某公司从事前台销售工作，月收入大约2500元。

在两人提出的重整计划草案中，两人扣除每月的生
活必须费用9000元，每月偿还6000元。在五年时间内，
共计偿还36万元。

不过，记者未能在相关网站上查找到沈先生和贾女
士的破产案件受理信息，两人的破产申请或暂未被裁定
受理。

其他类型
离职后仍是法人背债57万

在前述四种情况中，债务人借款是主动行为，但记者
发现，有的债务人或属于“背锅”。

据王女士自述，从2011年到2015年，她在A公司的
实际职位是业务主管，但是法定代表人，而该公司的实际
经营者为谢某明。2015年，王女士离开A公司，曾在B公
司工作一年，后又进入C公司工作至今。

不过，2016年，A公司转由谢某明的儿子谢某晏主持，
谢某晏陆续借用王女士的多张信用卡及小额信贷等解决A
公司的现金流问题。由于准时还款，王女士并未阻止。

2018年11月，谢某晏用A公司小额税金贷贷款34.5
万元，2019年7月发现无力偿还，王女士和谢某明前往银
行说明情况，但银行未给予回复。

2019年8月，A公司宣布倒闭，机器设备被卖后支付
了员工的薪水，房租押金抵扣了未支付的房租及水电费。

王女士称，她在2021年2月后失去与谢某晏的联系，
而谢某晏从2019年8月开始，便未对贷款、社保税金等支
付过任何费用，这些债务均由她本人偿还。

同时，王女士称，在A公司确定倒闭之前还欠一些供
应商货款，她最终签了还款协议，并加盖了公司章。

据王女士申报，她现在C公司担任采购主管，月平均工
资9800元左右，另有存款2000余元、公积金1.8万余元。
目前，总债务57万元（本金约50.7万元）。她选择的是破产
和解程序，每月清偿6000元，三年共清偿21.6万元。

记者注意到，与破产清算、破产重整不同，破产和解
是由债务人和债权人自行协商，法院仅对和解过程的规
范性与和解协议的合法性进行审查。

不过，记者未能在相关网站上查找到王女士的破产
案件受理信息，或暂未被裁
定受理。
据红星新闻

超前消费、投资失利、经
营不善、突遭变故……

6月20日，我国境内首宗个人破产案的债务人
梁某某收到民事裁定，裁定该案已执行完毕，并依法免
除了梁某某未清偿的债务，他也因此获得经济“重生”。

我国首部个人破产法规——《深圳经济特区个
人破产条例》自2021年3月实施。截至目前，深圳市
中院已收到个人破产申请1635件，已立案审查411
件，裁定受理破产申请117件。

记者在深圳个人破产案件信息网翻阅了数十份个人
破产申请公告，并归纳了这些人或将走向破产的五大原因。

2021 年 7 月 19 日，深圳市中院将 2021 粤
03破230号（个1）之二号裁定送达至当事人梁某

某，全国首部个人破产案件正式生效。这是2021
年3月1日正式施行《深圳经济特区个人破产条例》

以来，深圳中院审结的第一宗破产案件，也是第一宗
裁定批准个人重整计划的案件。

梁某某于2018年选择蓝牙耳机市场开始创业，却一
直无法获得稳定的客户资源，加上新冠肺炎疫情影响，银
行债务越背越多，无力偿还全部债务。经营期间，梁某某
分别向13家银行、网络贷款公司借贷以解决经营资金问
题，债务总额累计75万余元。因无法清偿借款，2021年3
月10日，梁某某向深圳中院申请个人破产。

法院裁定生效的重整计划显示，未来三年，梁某某夫
妻除了每月用于基本生活的7700元以及一些生活生产
必需品作为豁免财产之外，其他收入均用于偿还债务。
如果梁某某不能严格执行重整计划，债权人有权向法
院申请对其进行破产清算。

2023年6月20日，深圳破产法庭向梁先生送达
民事裁定，依法免除其未清偿的债务。这意味着，

我国破产制度的标志性事件，全国首宗个人破产
重整案已正式执行完毕。

国内个人“破产第一人”

新闻链接

1

2

3

4

5

超前

消费

投资
失利

突遭

变故

其他
类型

经营
不善


